ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 12023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de

Saúde - SESACRE, a seguinte indicação, solicitando a instalação de uma

tenda na área eterna da Unidade de Pronto Atendimento - UPA da Sobral,

localizada na Av. Sobral, 212, bairro Sobral, Munícipio do Rio Branco.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

11 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, saia 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadaiitoncruzgmaiI.com

Ç9ptdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando a instalação de uma tenda na área
externa da Unidade de Pronto Atendimento - UPA da Sobra!, localizada na Av.

Sobra!, 212, bairro Sobral. Com  o objetivo de oferecer abrigo aos pacientes
durante o período de espera. A necessidade de um espaço adicional para os
pacientes aguardarem, especialmente em condições climáticas adversas, é
evidente.

A instalação de uma tenda proporcionará um espaço coberto, protegendo
os pacientes do sol, chuva ou outras condições climáticas adversas, contribuindo
para o conforto durante o período de espera. Ao oferecer um ambiente mais
ameno, a tenda promove um atendimento mais humanizado, considerando as
necessidades e o bem-estar dos pacientes, o que é crucial para fortalecer a
relação de confiança entre a população e a unidade de saúde.

Em situações climáticas extremas, como calor intenso ou chuvas fortes, a
tenda proporcionará um local mais adequado para os pacientes aguardarem,
minimizando desconfortos e contribuindo para a preservação da saúde.

Além de servir como um espaço organizado para o controle de fluxo de
pacientes, facilitando a administração do atendimento e contribuindo para a
eficiência operacional da unidade.

Diante do exposto, solicito a análise e a implementação dessa medida,
visando a instalação de uma tenda na área externa da Unidade de Pronto
Atendimento - UPA da Sobral, a fim de proporcionar um ambiente mais
adequado e acolhedor para os pacientes durante o período de espera.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar
protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

11 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteodailtoncruz@gmail.com

AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

11 de dez.'ie 20231 556.23 11 r1 19L28842.8896212
174 Av4nida Sobral

JMM Sobra!
Rio Branco

Acre

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmaiI.com

Adai1tonCruz
DEPUTADO ESTADUAL